
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2567 

-------------------------------------------------  

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 75 (17) และข้อ 110 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
กระทรวงแรงงาน จำกัด พ.ศ. 2566 ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
ชุดที ่ 55 ครั ้งที ่ 17/2567 เมื ่อวันที ่ 26 กรกฎาคม 2567 ได้มีมติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี ้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วย 
การให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์  พ.ศ. 2567” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
“ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ 

พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 21 มีนาคม 2567” 

ข้อ 4 ระเบียบใดท่ีขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ความในระเบียบนี้แทน 

ข้อ 5 ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ์” หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
  “สมาชิกสหกรณ์” หมายความว่า สมาชิกและสมาชิกสมทบสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงแรงงาน จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์

กระทรวงแรงงาน จำกัด 
  “ผู้จัดการสหกรณ์” หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
  “เงินได้รายเดือน” หมายความว่า เงินเดือนหรือค่าจ้างประจำ หรือค่าจ้างของ

พนักงานประกันสังคมหรือค่าตอบแทนของพนักงานราชการ และเงินท่ีจ่ายควบกับเงินเดือน หรือค่าจ้างประจำ 
หรือค่าจ้าง หรือค่าตอบแทน ซึ ่งสมาชิกสหกรณ์ได้ร ับจากหน่วยงานเจ้าสังกัด และหมายถึงบำนาญ  
ตามกฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญ ซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการด้วย 

ข้อ 6 ให้ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด เป็นผู้รักษาการ
ตามระเบียบนี้ 

 
 หมวด 1 
                                      เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 ข้อ 7 สมาชิกสหกรณ์ผู้มีสิทธิกู้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นสมาชิกสหกรณ์ติดต่อกันมาไม่น้อยกว่าสามเดือน และส่งเงินค่าหุ้นรายเดือน  

ไม่น้อยกว่าสามงวด 
 (2) ในรอบหกเดือนที่ผ่านมาไม่เป็นผู้ผิดนัดชำระหนี้สหกรณ์ 

/ข้อ 8 คำขอ… 



2 
 

 ข้อ 8 คำขอกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินที่จะได้รับการพิจารณานั้นต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 
 (1) สมาชิกต้องมีเหตุฉุกเฉิน หรือเหตุจำเป็นรีบด่วนที่ต้องใช้เงิน 
  (2) สมาชิกสหกรณ์ต้องยื ่นคำขอกู ้เงินต่อสหกรณ์ คณะกรรมการดำเนินการอาจ 
มอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการอ่ืน หรือผู้จัดการสหกรณ์
เป็นผู้วินิจฉัยอนุมัติให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ ทั้งนี้ ให้ผู้ได้รับมอบอำนาจ
ดังกล่าวนั้นรายงานการอนุมัติเงินกู้และส่งคืนเงินกู้ต่อคณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 

 ข้อ 9 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินมี 3 ประเภท 
 (1) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน สมาชิกสหกรณ์ขอกู้ได้ในวงเงินไม่เกินหนึ่งเท่าของเงินได้  

รายเดือนแต่ไม่เกินหนึ่งแสนบาท ทั้งนี้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นที่ผู้กู ้มีอยู่ในสหกรณ์ ส ำหรับสมาชิก
สหกรณ์ที่เกษียณอายุราชการรับเงินบำนาญรายเดือนหรือบำเหน็จพิเศษรายเดือน กู้เงินสามัญ  ตามข้อ 20  
หรือข้อ 21 หรือ ข้อ 25 แล้ว สามารถกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉินได้อีก เมื่อรวมวงเงินกู้แล้วต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบห้า 
ของค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 

 (2) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินกระแสรายวัน สมาชิกสหกรณ์ขอกู้ได้ในวงเงินสามเท่าครึ่ง  
ของเงินได้รายเดือน ไม่เกินหนึ ่งแสนบาท แต่ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ ้นที ่ผ ู ้ก ู ้ม ีอยู ่ในสหกรณ์ ถ้ามีเศษ 
ไม่ถึงพันบาท ให้ปัดเศษขึ้นเป็นจำนวนเต็มพันบาท สำหรับสมาชิกสหกรณ์ที่เกษียณอายุราชการรับเงินบำนาญ
รายเดือนหรือบำเหน็จพิเศษรายเดือน กู้เงินสามัญ ตามข้อ 20 หรือ ข้อ 21 หรือ ข้อ 25 แล้ว สามารถกู้เงิน 
เพ่ือเหตุฉุกเฉินกระแสรายวันได้อีก เมื่อรวมวงเงินกู้แล้วต้องไม่เกินร้อยละเก้าสิบห้าของค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 

 (3) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินเพื่อการศึกษา สมาชิกสหกรณ์ขอกู้ได้ในวงเงินตามหลักเกณฑ์ 
ที่สหกรณ์กำหนด ไม่เกินห้าหมื่นบาท แต่ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ 

การกู้เงินตามวรรคแรก จะต้องมีเงินได้รายเดือนคงเหลือภายหลังหักชำระหนี้ทั้งหมดแล้ว  
ตามประกาศสหกรณ ์

สำหรับสมาชิก ตามข้อ 32  (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ จำนวนเงินที่ให้กู้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
เมื่อรวมกับหนี้เงินกู้สามัญแล้ว จะต้องไม่เกินจำนวนเงินสูงสุดที่สหกรณ์ให้กู้เงิน ตามข้อ 16 

ข้อ 10 เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินพิเศษ สหกรณ์อาจให้กู้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินพิเศษเพื่อช่วยเหลือ
บรรเทาความเดือดร้อนเร่งด่วนของสมาชิก อันเกิดจากภัยพิบัติ ภัยธรรมชาติ โรคระบาด หรือกรณีอ่ืนๆ ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร โดยหลักเกณฑ์ เงื่อนไขต่างๆ ในการให้เงินกู้ ให้เป็นไปตามประกาศสหกรณ์ 

ข้อ 11 สมาชิกสหกรณ์มีสิทธิกู้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ตามข้อ 9 ได้เพียงประเภทใดประเภทหนึ่ง 
กรณีที่สมาชิกสหกรณ์ได้กู้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินประเภทใดประเภทหนึ่ง ตามข้อ 9 ไปแล้ว และมีความประสงค์  
ที่จะกู้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ตามข้อ 9 อีกประเภทหนึ่งหรือประเภทเดียวกัน สมาชิกสหกรณ์ผู้นั้นต้องชำระหนี้
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินประเภทที่กู ้ไปก่อนแล้วให้หมดสิ้นก่อน ทั้งนี้ สหกรณ์อาจอนุมัติให้กู ้ได้ โดยนำเงินกู้ 
เพ่ือเหตุฉุกเฉิน ตามข้อ 9 ที่สมาชิกสหกรณ์ขอกู้ใหม่หักกลบลบหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินเดิมได้  

ข้อ 12 การให้กู ้เพื ่อเหตุฉุกเฉินแก่สมาชิกสหกรณ์ให้ร ับพิจารณาได้ทุกวันทำการตาม 
ประกาศสหกรณ ์

 
 
            /หมวด 2 เงินกู…้ 
 
 



3 
 

หมวด 2 
เงินกู้สามัญ 
ส่วนที่ 1 

เงินกู้สามัญ สำหรับสมาชิก 

ข้อ 13 สมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ ผู้มีสิทธิกู้เงินกู้สามัญต้องมีคุณสมบัติ  
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี  
 (2) ในรอบหกเดือนที่ผ่านมาต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดการชำระหนี้สหกรณ์ 
 (3) ในกรณีที่สมาชิกนั้นมีหนี้เงินกู้สามัญคงเหลืออยู่ก่อน จะต้องชำระหนี้ม าแล้ว 
ไม่น้อยกว่าหกงวด เว้นแต่มีหนี้คงเหลือเกินกว่าหนึ่งล้านหกแสนบาทจะต้องชำระหนี้มาแล้วไม่น้อยกว่าสิบสองงวด 
 (4) กรณีเป็นข้าราชการต้องเหลือระยะเวลารับราชการอย่างน้อยหนึ่งปี 
 (5) กรณีเป็นลูกจ้างประจำต้องเหลือระยะเวลาร ับราชการอย่างน้อยสามปี  
 เว้นแต่อายุราชการ 25 ปีขึ ้นไปและขอรับเงินบำเหน็จพิเศษรายเดือนเมื่อเกษียณอายุราชการต้องเหลือ
ระยะเวลารับราชการอย่างน้อยหนึ่งปี 
 (6) กรณีขอกู ้เงินสหกรณ์เกินกว่าหนึ่งล้านหกแสนบาท สมาชิกต้องชำระค่าหุ้ น 
รายเดือนติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยยี่สิบงวด และต้องมีอายุไม่เกินห้าสิบห้าปีบริบูรณ์  
 (7) ไม่เป็นผู้ที ่ถูกเจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดเงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน หรือเงินค่าหุ้น  
หรือถูกศาลสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์สมาชิก เว้นแต่จะยินยอมให้สหกรณ์หักเงินกู้เพื่อชำระหนี้ทั้งจำนวนให้แก่เจ้าหนี้
ตามคำพิพากษา 

ทั้งนี้ ความใน (4) (5) และ (6) ไม่ให้นำมาใช้บังคับแก่การกู้เงินสามัญตามข้อ 20 และข้อ 21 

ข้อ 14 สมาชิกตามข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ ผู้มีสิทธิกู้เงินกู้สามัญต้องมีคุณสมบั ติ 
และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

 (1) ในรอบหกเดือนที่ผ่านมาต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดการชำระหนี้สหกรณ์ 
 (2) ในกรณีที ่สมาชิกนั ้นยังมีหนี ้เงินกู้สามัญตามสัญญาเดิมเหลืออยู ่ ต้องชำระหนี้  

ตามสัญญาเดิมมาแล้วไม่น้อยกว่าหกงวด  
 (3) ต้องมีอายุไม่เกิน 57 ปีบริบูรณ์ 
 (4) กรณีขอกู้เงินสหกรณ์เกินกว่าห้าแสนบาท สมาชิกต้องชำระค่าหุ ้นรายเดือน

ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยยี่สิบงวด และต้องมีอายุไม่เกินห้าสิบห้าปีบริบูรณ์  
 (5) ไม่เป็นผู้ที่ถูกเจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดเงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน หรือเงินค่าหุ้น 

หรือถูกศาลสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์สมาชิก เว้นแต่จะยินยอมให้สหกรณ์หักเงินกู้เพื่อชำระหนี้ทั้งจำนวนให้แก่เจ้าหนี้
ตามคำพิพากษา 

 ทั้งนี้ ความใน (3) และ (4) ไม่ให้นำมาใช้บังคับแก่การกู้เงินสามัญ ตามข้อ 20 และข้อ 21  

ข้อ 15 คำขอกู ้เง ินกู ้สามัญของสมาชิกตามข้อ 32 (2) และ (3) แห่งข้ อบังคับสหกรณ์  
ที่จะได้รับการพิจารณานั้นต้องปฏิบัติ ดังต่อไปนี้ 

 (1) ต้องผ่านการพิจารณาให้ความเห็นชอบของผู้บังคับบัญชา ยกเว้นคำขอกู้ของ 
ผู ้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหาร หรือประเภทอำนวยการ หรือประเภทวิชาการตั ้งแต่ระดับชำนาญการ  
หรือ ประเภททั่วไประดับอาวุโส 

 /(2) ให้สมาชิก... 



4 
 

 (2) ให้สมาชิกผู ้ขอกู ้แนบสำเนาเอกสารหรือหลักฐานต่างๆ (ถ้ามี) ตามความมุ ่งหมาย 
ที่ขอกู้ไปด้วย กรณีท่ีเป็นสำเนาเอกสารสมาชิกผู้ขอกู้ต้องลงลายมือชื่อรับรองสำเนานั้นด้วย 

ข ้อ 16 จำนวนเง ินก ู ้สาม ัญที ่ ให ้แก ่สมาช ิกตามข ้อ 32 (2) แห ่งข ้อบ ังค ับสหกรณ์  
ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการดำเนินการ แต่ต้องอยู่ภายในหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  

(1) ผ ู ้ก ู ้ซ ึ ่งเป็นสมาชิกมีส ิทธ ิก ู ้ เง ินสามัญได ้ตามที ่คณะกรรมการดำเน ินการ  
ประกาศกำหนดแต่จำนวนไม่เกินหกสิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน 

(2) ผู้กู้ซึ่งเป็นสมาชิกเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี มีสิทธิกู้เงินกู้สามัญได้จำนวนไม่เกิน
สามแสนบาท  

(3) ผ ู ้ก ู ้ซ ึ ่งเป็นสมาชิกตั ้งแต่สามปีขึ ้นไป มีส ิทธ ิก ู ้เง ินสามัญได้จำนวนไม่เกิน 
หนึ่งล้านหกแสนบาท 

(4) ผู้กู ้ซึ ่งเป็นสมาชิกตั้งแต่สิบปีขึ ้นไปและชำระค่าหุ้นมาแล้วไม่น้อยกว่า 120 งวด  
มีสิทธิกู้เงินสามัญได้จำนวนไม่เกินสองล้านบาท 

(5) ผู้กู้ซึ่งเป็นสมาชิกต้องมีเงินค่าหุ้นอยู่กับสหกรณ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 15 ของเงินกู้
เว้นแต่การขอกู้เงินเกินกว่าหนึ่งล้านหกแสนบาท สมาชิกต้องมีเงินค่าหุ้นอยู่กับสหกรณ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของเงินกู้ 

(6) จำนวนเงินที่ให้สมาชิกกู้เมื่อรวมกับหนี้เงินกู้เพ่ือฉุกเฉินของสมาชิกแล้วต้องไม่เกิน
สองล้านบาท 

การกู้เงินตามวรรคหนึ่ง จะต้องมีเงินได้รายเดือนพอชำระหนี้เงินกู้ตามข้อ 34 และต้องมี 
เงินได้รายเดือนคงเหลือภายหลังหักชำระหนี้ทั้งหมดแล้ว ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

 ข้อ 17 จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกตามข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ให้อยู่ในดุลพินิจของ
คณะกรรมการดำเนินการ แต่ต้องอยู่ภายในหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 (1) ผู้กู้ซึ่งเป็นสมาชิกมีสิทธิกู้เงินสามัญได้ตามที่คณะกรรมการดำเนินการประกาศกำหนด 
แต่จำนวนไม่เกินยี่สิบห้าเท่าของเงินได้รายเดือน 

 (2) ผู ้กู ้ซึ ่งเป็นสมาชิกไม่ถึงแปดปี มีสิทธิกู ้เงินกู ้สามัญได้ จำนวนไม่เกินสี ่แสนบาท  
และเงินได้รายเดือนคงเหลือ ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

 (3) ผู้กู้ซึ่งเป็นสมาชิกมาแล้วเกินแปดปีแต่ไม่ถึงสิบปี มีสิทธิกู้เงินกู้สามัญได้จำนวน  
ไม่เกินห้าแสนบาท และเงินได้รายเดือนคงเหลือ ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

 (4) ผู้กู ้ซึ ่งเป็นสมาชิกสิบปีขึ ้นไป มีสิทธิกู ้เงินกู้สามัญได้ จำนวนไม่เกินแปดแสนบาท  
และเงินได้รายเดือนคงเหลือ ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

 (5) ผู้กู้ซึ่งเป็นสมาชิกต้องมีเงินค่าหุ้นอยู่กับสหกรณ์ไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของเงินกู้ 
การกู้เงินตามวรรคหนึ่ง จะต้องมีเงินได้รายเดือนพอชำระหนี้เงินกู้ตามข้อ 34 และต้องมี  

เงินได้รายเดือนคงเหลือภายหลังหักชำระหนี้ทั้งหมดแล้วตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

ข้อ 18 คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการที่ได้รับมอบอำนาจให้พิจารณาอนุมัติเงินกู้
สามารถปรับลดจำนวนเงินให้กู้ได้ ในกรณีท่ีผู้กู้มีเงินได้รายเดือน หรือเงินบำเหน็จ หรือเงินบำนาญ เหลือไม่เพียงพอ
ต่อการดำรงชีพ  

ข้อ 19 คณะกรรมการเงินกู ้อาจพิจารณาให้เงินกู ้แก่สมาชิกที ่ยังส่งคืนเงินกู ้สัญญาเดิม  
ไม่เสร็จสิ้นก็ได้ จำนวนเงินกู้สามัญสัญญาใหม่เมื่อหักกลบลบหนี้เงินกู้สัญญาเดิมแล้วจะต้องไม่เกินกว่าจำนวน  
ที่กำหนดไว้ในข้อ 16 หรือข้อ 17 แล้วแต่กรณี เว้นแต่ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 
กำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืนเป็นการเฉพาะ  

/ข้อ 20 สมาชิก... 



5 
 

ข้อ 20 สมาชิกตามข้อ 32 (2) หรือ (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ ที่โอน หรือย้าย หรือออกจากราชการ 
หรืองานประจำ โดยไม่มีความผิดและยังเป็นสมาชิกสหกรณ์อยู่ มีสิทธิกู้เงินกู้สามัญได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบ  
ของเงินค่าหุ้นที่สมาชิกผู้นั้นมีอยู่ในสหกรณ์  

ข้อ 21 สมาชิกมีสิทธิขอกู้เงินกู้สามัญได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบของเงินกู้ประเภทหนึ่งประเภทใด 
ดังต่อไปนี้ 

(1) เงินค่าหุ้นที่สมาชิกผู้ขอกู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
(2) เงินฝากสหกรณ์ท่ีสมาชิกผู้ขอกู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
(3) เงินค่าหุ้นรวมกับเงินฝากท่ีสมาชิกผู้ขอกู้มีอยู่ในสหกรณ์ 

ในการพิจารณาให้เง ินกู ้ตามวรรคหนึ ่ง คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้  
ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการอ่ืนๆ หรือผู้จัดการ เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้แทน
คณะกรรมการดำเนินการก็ได้ ทั้งนี้ ให้ผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าวนั้นรายงานการอนุมัติเงินกู้และส่งคืนเงินกู้  
ต่อคณะกรรมการดำเนินการเพื่อทราบทุกเดือน 

ข้อ 22 สมาชิกสามารถกู ้เงินกู ้สามัญได้ตามข้อ 16 หรือข้อ 17 หรือข้อ 20 หรือข้อ 21  
ได้เพียงกรณีใดกรณีหนึ่งเท่านั้น เว้นแต่ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด กำหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน
เป็นการเฉพาะ 

 
 ส่วนที่ 2 
                              เงินกู้สามัญ สำหรับสมาชิกสมทบ 

ข้อ 23 สมาชิกสมทบผู้มีสิทธิกู้เงินกู้สามัญต้องมีคุณสมบัติและเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
 (1) เป็นสมาชิกสมทบติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่าหนึ่งปี 
 (2) ในรอบหกเดือนที่ผ่านมาต้องไม่เป็นผู้ผิดนัดการชำระหนี้สหกรณ์ 

ข้อ 24 คณะกรรมการเงินกู้อาจพิจารณาให้เงินกู้แก่สมาชิกสมทบที่ยังส่งคืนเงินกู้ตามสัญญาเดิม
ไม่เสร็จสิ้นก็ได้ ทั้งนี้ จำนวนเงินกู้สามัญตามสัญญาใหม่เมื่อหักกลบลบหนี้เงินกู้สัญญาเดิมแล้วจะต้องไม่เกินจำนวน 
ที่กำหนดไว้ในข้อ 25  

ข้อ 25 สมาชิกสมทบมีสิทธิขอกู ้เงินสามัญได้ไม่เกินร้อยละเก้าสิบ ของเงินกู้ประเภทใด
ประเภทหนึ่งต่อไปนี้ 

  (1) เงินค่าหุ้นที่สมาชิกสมทบผู้ขอกู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
  (2) เงินฝากสหกรณ์ท่ีสมาชิกสมทบผู้ขอกู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
  (3) เงินค่าหุ้นรวมกับเงินฝากท่ีสมาชิกสมทบผู้ขอกู้มีอยู่ในสหกรณ์ 
 ในกรณีที่สมาชิกสมทบได้กู้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินไปแล้ว และมีความประสงค์จะกู้เงินกู้สามัญ 

สมาชิกสมทบผู้ขอกู้ต้องชำระหนี้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินที่กู้ไปแล้วจนครบถ้วนเสียก่อน ทั้งนี้ สหกรณ์อาจอนุมัติ  
ให้กู้ได้โดยนำเงินกู้สามัญที่สมาชิกสมทบขอกู้ใหม่หักกลบลบหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินได้ 

 ในการพิจารณาให้เงินกู ้ตามวรรคหนึ ่ง คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้  
ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการอื่นๆ หรือผู้จัดการ เป็นผู้วินิจฉัย 
ให้เงินกู้แทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ ทั้งนี้ ให้ผู ้ได้รับมอบหมายดังกล่าวนั้นรายงานการอนุมัติเงินกู้  
และการส่งคืนเงินกู้ ต่อคณะกรรมการดำเนินการเพื่อทราบทุกเดือน 

                                                                                  /หมวด 3 หลักประกัน...                              



6 
 

หมวด 3 
หลักประกันสำหรับเงินกู้ 

 ข้อ 26 การกู้เงินโดยไม่ต้องมีหลักประกัน ได้แก่การกู้เงิน ดังต่อไปนี้ 
  (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินทุกประเภท 
  (2) เงินกู้สามัญที่จำนวนเงินกู้ไม่เกินกว่าเงินค่าหุ้นหรือเงินฝากที่ผู ้กู ้มีอยู่ในสหกรณ์  
ตามข้อ 20 ข้อ 21 และข้อ 25 

 ข้อ 27 สมาชิกที่ขอกู้เงินสามัญตามข้อ 16 จะต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้
   (1) สมาช ิกเป ็นผ ู ้ค ้ำประก ัน สมาช ิกท ี ่ขอก ู ้ เง ินสาม ัญจะต ้องจ ัดหาสมาชิก 
ตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ค้ำประกันเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยโดยไม่จำกัดจำนวน 
 ก. กรณีขอก ู ้ เง ินไม ่ เก ินแปดแสนบาท จะต ้องม ีสมาช ิกตามข ้อ 32 (2)  
แห่งข้อบังคับสหกรณ์ค้ำประกันจำนวนสองคน 
 ข. กรณีขอกู้เงินเกินแปดแสนบาท แต่ไม่เกินหนึ่งล้านสองแสนบาท จะต้องมี
สมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ค้ำประกันจำนวนสี่คน หรือจำนวนสามคน โดยผู้ค้ำประกันแต่ละคน
ต้องมีเงินได้รายเดือนไม่น้อยกว่าสองหมื่นบาท หรือจำนวนสองคน โดยผู้ค้ำประกันแต่ละคนต้องมีเงินได้รายเดือน
ไม่น้อยกว่าสามหมื่นบาท  
 ค. กรณีขอกู้เงินเกินหนึ่งล้านสองแสนบาท แต่ไม่เกินหนึ่งล้านหกแสนบาท จะต้อง
มีสมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ค้ำประกันจำนวนหกคน หรือจำนวนสี่คน โดยผู้ค้ำประกัน 
แต่ละคนต้องมีเงินได้รายเดือนไม่น้อยกว่าสองหมื่นบาท หรือจำนวนสามคน โดยผู ้ค้ำประกันแต่ละคนต้อง 
มีเงินได้รายเดือนไม่น้อยกว่าสามหมื่นบาท 
 ง. กรณีขอกู้เงินเกินกว่าหนึ่งล้านหกแสนบาท แต่ไม่เกินสองล้านบาท จะต้องมี
สมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ค้ำประกันจำนวนหกคน โดยผู้ค้ำประกันแต่ละคนต้องมีเงินได้รายเดือน
ไม่น้อยกว่าสองหมื่นบาท หรือจำนวนห้าคน โดยผู้ค้ำประกันแต่ละคนต้องมีเงินได้รายเดือนไม่น้อยกว่าสามหมื่นบาท 
 สมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์คนหนึ่งมีสิทธิค้ำประกันผู้กู้ได้ไม่เกินหกคน  
   (2) กรณีมีอสังหาริมทรัพย์ปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นหลักประกันเต็ม
จำนวนเงินกู้รายนั้น ต้องผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ ว่าจำนวน
เงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 แห่งมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น 

ผู้กู ้ต้องจดทะเบียนจำนองอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันครอบหนี้ที ่มีอยู่ในเวลาจำนอง 
และหนี ้ที ่จะเกิดขึ ้นในอนาคต หากเป็นที ่ด ินและบ้านหรืออาคารชุด ต้องให้บริษัทที ่สหกรณ์กำหนด  
เป็นผู ้ประเมินราคา โดยผู ้กู ้เป็นผู้จ่ายค่าบริการของบริษัทประเมินราคา และผู ้กู ้ต้องทำป ระกันอัคคีภัย 
กับบริษัทประกันภัยที ่สหกรณ์กำหนดในจำนวนเงินที ่คณะกรรมการดำเนินการและคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควร โดยระบุให้สหกรณ์เป็นผู ้รับผลประโยชน์และต้องต่ออายุประกันจนกว่าจะชำระหนี้จนครบ  
ตามสัญญา ผู ้กู ้เป็นผู ้เสียค่าประกันโดยให้สหกรณ์หักเบี ้ยประกันจากเงินปั นผล เงินเฉลี ่ยคืน เงินฝาก 
หรือเงินของผู้กู้ได ้

 ผู้กู้จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับการจดทะเบียนจำนองตามประกาศของสหกรณ์ 
กรณีที ่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาแล้วเห็นว่า อสังหาริมทรัพย์ที ่นำมาจำนอง  

เป็นหลักประกันยังมีมูลค่าไม่เต็มจำนวนเงินที่ขอกู้ จำนวนยังขาดอยู่เท่าใดให้ผู้กู้จัดหาสมาชิกอื่นค้ำประกัน
จำนวนเงินที่ยังขาดอยู่ ทั้งนี้จำนวนผู้ค้ำประกันเป็นไปตามหลักเกณฑ์ข้อ 27 

                                                                                          /(3) หลักทรัพย.์..                                                                                                                                        



7 
 

  (3) หลักทรัพย์ซึ ่งเป็นพันธบัตรของรัฐบาลหรือเอกสารการฝากเงินในสหกรณ์  
ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจำนำเป็นประกันเงินกู้รายนั้น โดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้น 
ของผู้กู้กำหนดให้เต็มมูลค่าของหลักทรัพย์นั้น  

ข้อ 28 สมาชิกท่ีขอกู้เงินกู้สามัญตามข้อ 17 จะต้องมีหลักประกันอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 
  (1) สมาชิกตามข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ที่ขอกู้เงินสามัญจะต้องจัดหาสมาชิก
สหกรณ์ค้ำประกันเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยโดยไม่จำกัดจำนวน 

   ก. กรณีขอกู ้เงินไม่เกินสองแสนบาท จะต้องมีสมาชิกค้ำประกันเงินกู ้พร้อม
ดอกเบี ้ยจำนวนสามคน โดยจะต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ หรือจำนวนสองคนโดยจะต้องเป็นสมาชิกตา ม 
ข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์อย่างน้อยหนึ่งคน  

   ข. กรณีขอกู้เงินไม่เกินสี่แสนบาท จะต้องมีสมาชิกค้ำประกันเงินกู้พร้อมดอกเบี้ย
จำนวนสี ่คน โดยจะต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ หรือจำนวนสามคนโดยจะต้องเป็นสมาชิกตามข้อ 32 (2)  
แห่งข้อบังคับสหกรณ์อย่างน้อยสองคน ทั้งนี้กรณีผู ้ค้ำประกันเป็นสมาชิกสมทบจะต้องมีอายุการทำงาน  
กับต้นสังกัดมาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี 

    ค. กรณีขอกู้เงินเกินกว่าสี่แสนบาท จะต้องมีสมาชิกสหกรณ์ค้ำประกันเงินกู้  
พร้อมดอกเบี้ยจำนวนสี่คน หรือจำนวนสามคนโดยจะต้องเป็นสมาชิกตามข้อ 32 (2) แห่งข้อบังคับสหกรณ์
อย่างน้อยสองคน ทั ้งนี ้กรณีผู ้ค้ำประกันเป็นสมาชิกสมทบจะต้องมีอายุการทำงานกับต้นสังกัดมาแล้ว  
ไม่น้อยกว่าแปดปี 

 สมาชิกตามข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์และสมาชิกสมทบมีสิทธิค้ำประกันสมาชิก  
ตามข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์เท่านั้นและค้ำประกันได้ไม่เกินสี่คน 

 (2) กรณีมีอสังหาริมทรัพย์ปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นหลักประกัน 
เต็มจำนวนเงินกู้รายนั้น ต้องผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ ว่าจำนวนเงินกู้
ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละ 80 แห่งมูลค่าขออสังหาริมทรัพย์นั้น 

ผู้กู ้ต้องจดทะเบียนจำนองอสังหาริมทรัพย์เป็นหลักประกันครอบหนี้ที ่มีอยู่ในเวลาจำนอง  
และหนี ้ที ่จะเกิดขึ ้นในอนาคต หากเป็นที ่ด ินและบ้านหรืออาคารชุด ต้องให้บริษัทที ่สหกรณ์กำหนด  
เป็นผู้ประเมินราคา โดยผู้กู้เป็นผู้จ่ายค่าบริการของบริษัทประเมินราคา และผู้กู้ต้องทำประกันอัคคีภัยกับ  
บริษัทประกันภัยที่สหกรณ์กำหนดในจำนวนเงินที่คณะกรรมการดำเนินการและคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร 
โดยระบุให้สหกรณ์เป็นผู ้รับผลประโยชน์และต้องต่ออายุประกันจนกว่าจะชำระหนี้จนครบตามสั ญญา 
ผู้กู้เป็นผู้เสียค่าประกันโดยให้สหกรณ์หักเบี้ยประกันจากเงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน เงินฝากหรือเงินของผู้กู้ได้ 

ผู้กู้จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับการจดทะเบียนจำนองตามประกาศของสหกรณ์ 
 กรณีที่คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาแล้วเห็นว่า อสังหาริมทรัพย์ที่ นำมาจำนองเป็น

หลักประกันยังมีมูลค่าไม่เต็มจำนวนเงินที ่ขอกู้ จำนวนยังขาดอยู่เท่าใดให้ผู ้กู ้จัดหาสมาชิกอื่นค้ำประกัน  
จำนวนเงินที่ยังขาดอยู่ ทั้งนี้จำนวนผู้ค้ำประกันเป็นไปตามหลักเกณฑ์ข้อ 28 

 (3) กรณีมีหลักทรัพย์ซึ่งเป็นพันธบัตรของรัฐบาลหรือเอกสารการฝากเงินในสหกรณ์ 
ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจำนำเป็นประกันเงินกู้รายนั้น โดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้น  
ของผู้กู้กำหนดให้เต็มมูลค่าของหลักทรัพย์นั้น  

ข้อ 29 เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดถึงแก่ความตาย หรือลาออกจากสหกรณ์ หรือออกจากราชการ
โดยเหตุอ่ืน หรือมีเหตุที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าไม่สมควรหรือไม่อาจที่จะเป็นผู้ค้ำประกันได้ ผู้กู้จะต้องจัดให้

/สมาชิก... 



8 
 

สมาชิกสหกรณ์คนอื ่น ซึ ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรเข้าเป็นผู ้ค้ำประกันแทนให้เสร็จภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

ในกรณีผู้ค้ำประกันถึงแก่ความตาย หรือถูกให้ออกจากราชการหรืองานประจำตามข้อ 40 (5) (6) 
แห่งข้อบังคับสหกรณ์ หรือถูกให้ออกจากสหกรณ์ ซึ่งผู้กู้จะต้องจัดให้สมาชิกสหกรณ์คนอื่นเข้าเป็นผู้ค้ำประกัน
แทนผู้ค้ำประกันเดิมตามวรรคแรก หากผู้กู้ได้ชำระหนี้บางส่วนแล้ว จำนวนหนี้คงเหลือและจำนวนผู้ค้ำประกัน
ที ่เป็นสมาชิกสหกรณ์ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที ่สหกรณ์กำหนดหลักประกันเงินกู ้ตามข้อ 27 หรือข้อ 28 
คณะกรรมการดำเนินการอาจพิจารณาให้ผู ้กู ้ไม่ต้องจัดให้สมาชิกสหกรณ์คนอื ่นเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน  
ตามวรรคแรกก็ได้  

ข้อ 30 การที่สมาชิกสหกรณ์ผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใดๆ ไม่เป็นเหตุให้ 
ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำประกัน จนกว่าผู้กู้จะจัดให้สมาชิกสหกรณ์คนอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร 
เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนแล้ว 

ข้อ 31 หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญตามข้อ 21 และข้อ 25 ให้ใช้บัญชีเงินฝากของสมาชิก
สหกรณ์ผู้นั้นเป็นประกันเงินกู้สามัญรายนั้นแล้วแต่กรณี  โดยผู้กู้จะถอนเงินฝากให้เหลือน้อยกว่ามูลค่าหนี้  
ที่มีต่อสหกรณ์มิได ้

ข้อ 32 สมาชิกที่กู้เงินกู้สามัญตั้งแต่หนึ่งแสนบาทขึ้นไปจะต้องทำประกันชีวิตตามที่สหกรณ์
กำหนด โดยระบุในกรมธรรม์ให้สหกรณ์เป็นผู้รับประโยชน์เท่าจำนวนหนี้คงค้างกับสหกรณ์ ทั้งนี้ สมาชิกผู้กู้
จะต้องเป็นผู้จ่ายค่าเบี้ยประกันทั้งหมด  

 
หมวด 4 

เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ 

ข้อ 33 เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้พร้อมด้วยดอกเบี้ย 
ในระยะเวลาไม่เกินกำหนด ดังต่อไปนี้ 

  (1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
 (ก) เงินกู้ไม่ถึงห้าพันบาท ชำระภายในสามงวด   
  (ข) เงินกู้ห้าพันบาท แต่ไม่ถึงหนึ่งหมื่นบาท ชำระภายในสี่งวด  
 (ค) เงินกู้หนึ่งหมื่นบาท แต่ไม่ถึงสามหมื่นบาท ชำระภายในหกงวด  
 (ง) เงินกู้สามหมื่นบาทข้ึนไป ชำระภายในสิบงวด 

  (2) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินกระแสรายวัน 
 (ก) วงเงินกู้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู้ได้ตามสัญญาไม่เกินสองพันบาท ให้ส่งชำระต้นเงิน
ทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยเพียงงวดเดียว  
 (ข) วงเงินกู้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ตามสัญญาเกินสองพันบาท ให้ชำระต้นเงิน  
เดือนละไม่น้อยกว่าสองพันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ไม่เกินยี่สิบงวด 
 (ค) วงเงินกู ้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ตามสัญญาเกินสี ่หมื ่นบาท ให้ชำระต้นเงิน  
เดือนละไม่น้อยกว่าสามพันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ไม่เกินยี่สิบงวด   
 (ง) วงเงินกู้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ตามสัญญาเกินหกหมื่นบาท ให้ชำระต้นเงิน  
เดือนละไม่น้อยกว่าสี่พันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ไม่เกินยี่สิบงวด 
 (จ) วงเงินกู ้ที ่ได้รับอนุมัติให้กู ้ได้ตามสัญญาเกินแปดหมื่นบาท ให้ชำระต้นเงิน 
เดือนละไม่น้อยกว่าห้าพันบาท (เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ไม่เกินยี่สิบงวด 

/(3) เงินกู…้ 



9 
 

 (3) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินเพื่อการศึกษา ให้ผู ้กู ้ส่งคืนเงินงวดเป็นรายเดือนเท่ากัน  
(เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย ชำระภายในสิบสองงวด ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามที่กำหนดไว้ 

ข้อ 34 เงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน 
(เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ยแต่ไม่เกินกำหนด ดังต่อไปนี้ 

 (1) สมาชิกที่กู้เงินสามัญตามข้อ 16 ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน 
(เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกินอายุ 65 ปี และไม่เกินสองร้อยสี่สิบงวด 

 (2) สมาชิกที่กู้เงินสามัญตามข้อ 17 ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน 
(เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ย โดยต้องไม่เกินระยะเวลา ดังต่อไปนี้ 

 ก. ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญพร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกินวันสิ้นสุดสัญญาจ้าง
กับหน่วยงานต้นสังกัด 

 ข. สมาชิกที่เป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วหกปีแต่ไม่ครบแปดปี ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญ
พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกินหนึ่งร้อยยี่สิบงวด 

 ค. สมาชิกที่เป็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วแปดปีแต่ไม่ครบสิบปี ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญ
พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกินหนึ่งร้อยสามสิบสองงวด 

 ง. สมาชิกที ่ เป ็นสมาชิกสหกรณ์มาแล้วสิบปีข ึ ้นไป ให้ผ ู ้ก ู ้ส ่งคืนเง ินกู ้สามัญ 
พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกินหนึ่งร้อยสี่สิบสี่งวด 

ทั้งนี้ ให้สมาชิกตามข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์ ที่กู้เงินสามัญตามข้อ 17 ส่งคืนเงินกู้สามัญ 
ไม่เกินอาย ุ60 ปี ในปีที่เกษียณอายุการทำงาน 

การส่งใช้เงินกู้ตามข้อ 20 ข้อ 21 หรือข้อ 25 ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน 
(เว้นแต่การส่งเงินงวดสุดท้าย) พร้อมดอกเบี้ยเป็นระยะเวลาไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบงวด 

ในกรณีที่ผู้กู้มีคำขอผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้เป็นหนังสือและคณะกรรมการดำเนินการ
เห็นว่ามีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็นกรณีพิเศษ คณะกรรมการดำเนินการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้
สำหรับเงินกู้สามัญที่กำหนดไว้ ตามความในวรรคหนึ่งและวรรคสองให้แก่ผู้กู้คราวละหนึ่งเดือนหรือหลายเดือนก็ได้ 
แต่การผ่อนเวลารวมกันทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่งๆ ต้องไม่เกินหกเดือน 

ในกรณีที่ผู้กู้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามสัญญาเงินกู้สามัญหรือตามระเบียบสหกรณ์ว่าด้วย  
การให้เงินกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ และมีเอกสารหลักฐานแสดงให้เห็นว่ามีเหตุอันจำเป็น อาจขอผ่อนชำระหนี้ได้  
โดยให้เสนอคณะกรรมการดำเนินการพิจารณาเป็นรายๆ ไป ตามที่เห็นสมควร โดยให้คณะกรรมการดำเนินการ
คำนึงถึงผลประโยชน์ของสหกรณ์และสมาชิกสหกรณ์เป็นสำคัญ  

ข้อ 35 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์ให้ส่งโดยวิธีหักเงินเดือน 
ของผู้กู้ ณ ที่จ่าย หรือโดยวิธีอื่นใดที่ได้ตกลงกับสหกรณ์ไว้เป็นการเฉพาะรายให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้งวดแรก
และงวดต่อๆ ไป ถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น   

 หมวด 5 
                                         เอกสารการกู้เงิน 

ข้อ 36 คำขอกู้เงิน หนังสือสัญญากู้เงิน หนังสือสัญญาค้ำประกันสำหรับเงินกู้สามัญ และ
หนังสือยินยอมให้ส่วนราชการหักเงินชำระหนี้สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน  จำกัด ให้ใช้ตามแบบ 
ทีส่หกรณ์กำหนด  

/เอกสารอ่ืนๆ… 



10 
 

เอกสารอื ่นๆ นอกจากวรรคแรก สหกรณ์อาจให้สมาชิกสหกรณ์จัดหาเพิ ่มเติมอีกก็ได้  
ตามประกาศสหกรณอ์อมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

ข้อ 37 สมาชิกที่ให้เอกสารหลักฐานอันเป็นเท็จประกอบคำขอกู้ทุกประเภท หรือรายงาน  
ผลการเงินกู้อันเป็นเท็จจะถูกลงโทษ ดังนี้ 

 (1) ระงับสิทธิ์การกู้เงินกู้สหกรณ์ทุกประเภท เป็นเวลา 1 ปี 6 เดือน และ 
 (2) กรณีความผิดสำเร็จ ไม่มีสิทธิได้รับเงินเฉลี่ยคืน ในปีงบประมาณที่ถูกพิจารณา

ลงโทษ และ 
 (3) งดให้สวัสดิการใดๆ จากสหกรณ์ ในปีงบประมาณที่ถูกพิจารณาลงโทษ และหรือ 
 (4) ถูกเรียกคืนเงินกู้ทั้งหมด และหรือถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 
 กรณีผู้กู้ซึ่งถูกลงโทษตาม (1) (2) (3) ได้นำเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยมาชำระหนี้ให้แก่สหกรณ์

ครบถ้วนแล้ว หรือผู ้กู ้ได้ถูกลงโทษมาเป็นระยะเวลาพอสมควรแล้ว ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจ 
พิจารณาผ่อนผันการลงโทษได้ 

 การลงโทษสมาชิกให้คณะกรรมการเงินกู ้สอบสวนข้อเท็จจริงและเสนอความเห็นให้
คณะกรรมการดำเนินการพิจารณากำหนดโทษตามความเหมาะสมแก่ความผิด และให้มติของคณะกรรมการ
ดำเนินการถือเป็นที่สุด 

สมาชิกที่กระทำความผิด หรือเป็นตัวการ หรือสนับสนุน การใช้เอกสารหลักฐานอันเป็นเท็จ
ประกอบคำขอกู้ทุกประเภท หรือรายงานผลการใช้เงินกู้อันเป็นเท็จ หากการกระทำดังกล่าวเป็นเหตุให้สหกรณ์
ได้รับความเสียหายร้ายแรง หรือสมาชิกได้เคยถูกลงโทษแล้วกระทำผิดซ้ำอีก ถือว่าสมาชิกผู้นั ้นแสดงตน  
เป็นปฏิปักษ์ต่อสหกรณ์ มีพฤติการณ์ไม่ซื ่อสัตย์สุจริต และจงใจฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามระเบียบสหกรณ์ 
คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจให้สมาชิกผู้นั้นถูกให้ออกจากสหกรณ์ตามข้อ 42 หรือ ข้อ 56 ของข้อบังคับ
สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด และขาดสมาชิกสภาพตามข้อ 40 หรือข้อ 54 ของข้อบังคับสหกรณ์
ออมทรัพย์กรทรวงแรงงาน จำกัด 

 
หมวด 6 

ดอกเบี้ยเงินกู้ 

ข้อ 38 อัตราดอกเบี ้ยเงินกู ้ทุกประเภทให้คิดตามที ่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด  
ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด แต่ไม่เกินร้อยละสิบเจ็ดต่อปี 

สำหรับการกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ท่ีผู้ค้ำประกันรับชำระหนี้ในฐานะผู้ค้ำประกัน ให้เป็นไป
ตามประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด ทั้งนี้ ต้องไม่เกินกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่สหกรณ์  
ให้ผู้กู้ชำระหนี้แก่สหกรณ ์

ข้อ 39 ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวัน ตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ 
  

หมวด 7 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

ข้อ 40 ให้คณะกรรมการดำเนินการตรวจตราควบคุมให้เงินกู ้ทุกรายมีหลักประกันตาม 
ที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง 
ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

/ข้อ 41 ในกรณ.ี.. 



11 
 

ข้อ 41 ในกรณีหนึ ่งกรณีใดดังต่อไปนี ้ ให้ถือว่าเงินกู ้เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ ้นเชิง  
พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยไม่ต้องคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการ  
เรียกคืนโดยมิชักช้า 
 (1) เมื่อสมาชิกผู้กู้ขาดจากสมาชิกภาพไม่ว่าเพราะเหตุใด 
 (2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่าผู้กู ้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมาย 
ที่ให้กู้เงินนั้น 
 (3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง และผู้กู้
มิได้จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน 
หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้น ถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่งๆ 

ข้อ 42 ในกรณีที ่ผ ู ้ค ้ำประกันจะต้องรับผิดชำระหนี ้แทนผู ้ก ู ้ตามข้อ 27 และข้อ 28  
แต่ไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอ คณะกรรมการดำเนินการอาจผ่อนผัน ให้เรียก
เก็บจาก ผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนครบจำนวนตามที่ผู ้กู ้ได้ทำหนังสือกู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้ สุดแต่จะ
พิจารณาเห็นสมควร 

ข้อ 43 ในกรณีที่ผู ้กู ้ ผู ้ค้ำประกันตาม ข้อ 32 (2) และข้อ 32 (3) แห่งข้อบังคับสหกรณ์  
ออมทรัพย์ต้องผูกพันว่าถ้าตนจะโอน ย้าย หรือลาออกจากราชการหรืองานประจำจะต้องแจ้งเป็นหนังสือ 
ให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อน เว้นแต่ยังคงเป็นสมาชิก 
ตามข้อ 44 แห่งข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด พ.ศ. 2566  

ข้อ 44 บรรดาเงินกู ้ของสมาชิกรายใดยังคงค้างงวดส่งต้นเงิน พร้อมดอกเบี ้ยอยู ่ก่อน 
วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับให้ยังคงส่งเงินเช่นว่านั้นต่อไปจนกว่าจะมีการเปลี่ยนสัญญาเงินกู้ใหม่ 

 ประกาศ ณ วันที่           สิงหาคม  พ.ศ. 2567 
 
 
 

    
       (นางสาวเกตุธริน ไชยศรี) 
              ประธานกรรมการดำเนินการ 
              สหกรณ์ออมทรัพย์กระทรวงแรงงาน จำกัด 

 


